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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние десятилетия Республика

Таджикистан достигла значительных успехов в экономической и социальной

сферах. При этом руководство государства осознает существование ряда проблем,

которые требуют реформирования или развития, в частности это «реформы в

системе государственного управления, развития человеческого потенциала и

регионального развития», «реализация программ развития частного сектора и

государственно-частного партнерства»
1
, реализация которых направлена на

достижение устойчивого человеческого развития. Особую роль в выполнении

обозначенных задач играет социальная инфраструктура, которая обеспечивает

удовлетворение жизненно важных потребностей населения, охватывая все

пространство его жизнедеятельности. Современное состояние социальной

инфраструктуры территориальных образований Согдийской области

характеризуется рядом проблем и не в полной мере соответствует потребностям

населения. В сравнении с показателями стран Центральной Азии, где

обеспеченность врачами на 10 000 человек составляет 28,2 и средним

медперсоналом – 75,5 регион отстает на 30 % и 15% соответственно. Из 93

сельских джамоатов только 15 имеют водопровод, 10 джамоатов – канализацию,

снабжаются газом всего 3 джамоата
2
. Эти и другие проблемы осложняют

пространственные диспропорции в доступности объектов социальной

инфраструктуры в региональном масштабе. В особенно трудной ситуации

оказались жители отдаленных территорий и малых сельских поселений.

Закономерно, что экономически более сильные территориальные единицы

развиваются быстрее, но недостаточность объектов на территории отсталых

региональных субъектов повышает нагрузку на использование объектов

социальной сферы сильных территорий.

1
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. - Душанбе, ООО

«Контраст», 2016.- С.18.

2
Статистический ежегодник Согдийской области. Таджикистан: 30 лет государственной независимости. -

Худжанд, 2021.- С .324.
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Поэтому развитие социальной инфраструктуры способствует преодолению

территориальной неравномерности, снижению разрыва в организации жизненного

пространства для населения различных территориальных образований.

Реализация данной функции в современных условиях имеет огромное значение,

обеспечивая сглаживание в территориальном развитии.

Сложность и многоаспектность поставленных проблем и их решения

предъявляет особые требования к использованию инструментов управления,

обеспечивающих функционирование и развитие социальной инфраструктуры,

прежде всего на местном уровне. В связи с чем особую актуальность приобретает

совершенствование инструментов управления пространственно-территориальным

развитием социальной инфраструктуры региона.

Актуальность проблемы определяется пространственно-территориальной

неравномерностью доступа населения региона к объектам социальной

инфраструктуры, повышением еѐ роли в сглаживания диспропорций в

территориальном развитии, также недостаточной изученностью теоретических,

методических и практических основ пространственно-территориального развития.

Степень изученности научной темы. Теоретическое обоснование

закономерностей развития экономического пространства представлено в трудах

Будвеля Ж., Вебера А., Кампанелла Т., Колосовского Н.Н. Кристаллера В.,

Кругмана П., Лаунхардта В., Леша А., Мора Т., Оуэна Р., Перру Ф., Рикардо Д.,

Смита А., Тюнена И., Фридмана Дж., Фурье Ш., Хегерстанда Т., Челлена Р.,

Шумпетера Й. и др. В развитие теоретико-методологических основ социальной

инфраструктуры весомый вклад внесли современные ученые: Важенин С.Г,

Григорьев Л.А., Денисов Н.А., Какушкина М.А., Кочерга А.И., Краснопольский

Х.Б., Мазараки А.А., Рандалов Ю.Б., Сухин В.А., Тощенко Ж.Т., Цымляков Ю.И.,

Шарипов А.Ю. Пространственный аспект социальной инфраструктуры отражен в

работах Зверева А.В. Проблемы доступности социальной инфраструктуры

исследованы Артѐмовой О.В., Бардаль А.Б., Веретенниковой А.Ю., Куратовой .С.

и др. Пространственно-территориальное развитие рассмотрено в работах Биякова
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О.А., Гранберга А.Г., Гульбасова А.В., Данилюка А.Я., Костинского Г., Кругмана

П., Лейзеровича Е.Е., Минакира П.А., Морозовой Т.Г., Некрасова Н.Н. и др.

В развитие теоретико-методологических основ социальной сферы,

формирование адекватной инфраструктуры, теории пространственного их

размещения весомый вклад внесли отечественные ученые д.э.н., профессор

Джабборов А., д.э.н., профессор Пириев Д.С., к.э.н., доцент Ахмадов Р.Р. и др.

Развитие социальной сферы в сельской местности исследовал д.э.н., профессор

Самандаров И.Х. Особенностям формирования социальной инфраструктуры в

условиях трансформационного периода посвящены работы д.э.н., профессор

Кандыеровой Д.О., к.э.н., Каримовой И.И. Организационно - экономические

аспекты функционирования социальной инфраструктуры в экономике региона

исследовали д.э.н., профессор Ризокулов Т.Р., д.э.н., профессор Комилов С.Дж.

Модернизацию социальной инфраструктуры села в условиях становление

рыночной экономики рассмотрел к.э.н. Бобоев А.М. Функциональное влияние

инфраструктуры на развитие региона отражено в работах к.э.н., Алимова А.Л.,

д.э.н., доцент Дадоматова Д.Н. Инфраструктуру и сферу услуг исследовал д.э.н.,

профессор Саидмуродов Л.Х.

Вопросы развития инфраструктуры торговли в экономике страны

рассматривались трудах д.э.н., профессор Шарифзода М.М., д.э.н., профессор

Газибеков С.А., д.э.н., профессор Бойматов А.А. Общие теоритические вопросы

становления инфраструктуры в условиях рыночной экономики исследовано в

работах д.э.н., профессор Исмоиловой М.М., д.э.н., профессор Исмоилова М.М.

Инфраструктуру в сфере аграрного сектора рассматривал д.э.н., профессор

Бабаджанов Д.Д.

Тем не менее, поставленные проблемы нельзя считать до конца

решенными: остаются недостаточно исследованными проблемы улучшения

социальной инфраструктуры в условиях пространственно-территориальной

неравномерности, отсутствуют методики определения доступности объектов

инфраструктуры, не разработаны концепции совершенствования социальной

инфраструктуры в контексте пространственного развития с учетом потребностей
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граждан, недостаточно внимания уделено вопросам управления развитием и

размещением объектов социальной инфраструктуры. Все это предопределило

выбор темы диссертационной работы, постановку цели и определение задач

исследования.

Связь работы с научными программами (проектами) темами.

Исследование основывается на основных направлениях действий согласно

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года: п. 3.1 – Эффективная система государственного управления – широкое

внедрение проектных методов управления; п. 3.2 – Развитие регионов –

сглаживание территориальных различий и обеспечение всему населению равного

доступа по всей стране к важнейшим базовым услугам; п. 4. – Развитие

человеческого капитала, п. 5.4. – Инвестиционный климат – разработка

программы развития государственно-частного партнерства.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования состоит в теоретическом и методическом обосновании

процесса управления пространственно-территориальным развитием социальной

инфраструктуры и в разработке научно-практических рекомендаций,

направленных на совершенствование инструментов управления развитием

социальной инфраструктуры Согдийской области Республики Таджикистан.

Задачи исследования. Цель диссертации обусловила постановку и решение

следующих задач:

• обобщить концептуальные основы управления пространственно-

территориальным развитием социальной инфраструктуры и определить ее роль

как структурно-функционального элемента в экономике региона;

• изучить методику комплексного анализа доступности социальной

инфраструктуры населению региона;

• определить состояние социальной инфраструктуры и степень еѐ влияния

на развитие региона;
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• оценить обеспеченность региона социальной инфраструктурой и еѐ

влияние на уровень благосостояния;

• выявить доступность социальной инфраструктуры населению по

конкретным территориям;

• разработать рекомендации по совершенствованию институциональных

механизмов пространственного развития социальной инфраструктуры региона.

Объектом исследования является социальная инфраструктура в аспекте

пространственного развития и размещения в региональной социально-

экономической системе.

Предметом исследования является система организационно-

экономических отношений, возникающих в процессе управления

пространственным развитием социальной инфраструктуры на территории

Согдийской области.

Гипотеза исследования заключается в научном предположении о

необходимости модернизации институциональных инструментов управления

пространственным развитием социальной инфраструктуры региона, что будет

способствовать сбалансированному развитию жизненного пространства его

населения.

Теоретическая основа исследования. Теоретической основой работы

послужили известные мировой научной общественности фундаментальные труды

зарубежных и отечественных экономистов, исследующих сущность, проблемы и

специфику развития социальной инфраструктуры в условиях рыночной


[…]


Исфара 1,1 0,7 1,1 0,7 1,1 0,7 1,1 0,7 1,0 0,8 0,9 0,8 0,9 0,7

Канибадам 0,8 0,9 0,6 0,9 0,6 0,9 0,6 0,9 0,6 0,9 0,6 1,0 0,6 1,1

Горная

Матча
0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01 0,1 0,01

Маcтча 0,5 0,3 04 0,3 0,4 0,3 0,4 0,3 0,5 0,3 0,4 0,3 0,5 0,3

Пенджикент 0,4 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Спитамен 0,5 0,4 0,6 0,4 0,9 0,4 0,9 0,4 0,7 0,4 1,1 0,4 1,5 0,3

г. Худжанд 4,5 3,8 5,1 3,9 4,9 3,9 4,9 3,9 4,7 3,9 4,8 4,0 4,2 4,2

Дж.Расулов 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4

Шахристан 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2

Примечание: I - Соотношение оборота розничной торговли на душу населения территории к среднему показателю по области; II- Соотношение объема

реализации бытовых услуг на душу населения территории к среднему показателю по области

Рассчитано автором. Источник: Статистический ежегодник Согдийской области. Таджикистан: 30 лет государственной

независимости, Худжанд, АСПРТ, 2021.-С.595,635-636
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Приложение З-2

Рейтинг территорий по сводному индикатору F6j по блоку «Торговля, бытовые услуги»

Рейтинг Территории 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Уровни доступности

1 Худжанд 4 4,5 4 4 4 4 4

Высокая доступность

2 Бустон 2,5 3 3 3 3 3 3

3 Б.Гафуров 1,4 1,4 1,4 1,6 1,6 1,6 1,6

4 Истаравшан 0,9 0,8 0,8 1,1 1,1 1 0,9

5 Исфара 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

6 Спитамен 0,4 0,5 0,7 0,5 0,6 0,7 0,9

7 Канибадам 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Средняя доступность
8 Истиклол 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

9 Гулистон 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,7

10 Зафарабад 0,9 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6

11 Ашт 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Низкая доступность

12 Дж.Расулов 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

13 Матча 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

14 Пенджикент 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3

15 Айни 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3

16 Шахристан 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

17 Деваштич 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

18 Горная Матча 0,04 0,04 0,04 0,04 0,05 0,03 0,05
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Приложение И.

Паспорт Региональной программы развития ГЧП в Согдийской области

№

п/п

Наименование

программы и

подпрограмм

Региональная программа развития ГЧП в Согдийской области

Стратегические направления:

Подпрограмма 1

Развитие ГЧП в Согдийской

области

Подпрограмма 2

Реализация проектов ГЧП в

Согдийской области

1 Статус программы Государственная программа

2

Основание для

разработки

государственной

программы

Законом РТ О государственно – частном партнерстве № 907, от 28.12. 2012

года; Закон РТ О концессиях № 783, от 26 декабря 201I года; Закон РТ Об

инвестиционном соглашении, № 944, от 19 марта 2013 года; Закон РТ О

государственных прогнозах, концепциях, стратегиях и программах социально-

экономического развития Республики Таджикистан от 26.12.11г., №781;
Концепция государственной политики привлечения и защиты инвестиций

Республики Таджикистан. / Утверждено постановлением Правительства

Республики Таджикистан, №755, 2012год; Перечень инфраструктурных

объектов и социальных услуг. Постановление Правительства Республики

Таджикистан от 4 сентября 2014 года, № 581;

3

Ответственный

исполнитель гос.

программы

Исполнительный орган государственной власти Согдийской области

4

Соисполнители

государственной

программы

Региональные управления:

-министерства экономического развития и торговли РТ;

-министерства образования и науки;

-министерства здравоохранения и социальной защиты;

5

Цель

государственной

программы

Привлечение внебюджетных инвестиций в экономику области для реализации

социально значимых проектов с использованием механизмов государственно-

частного партнерства, и тем самым обеспечения высокого уровня жизни

населения и экономического роста региона

6

Целевые

индикаторы

государственной

программы

1. Количество реализуемых проектов государственно-частного партнерства и

(или) концессионных соглашений;

2. Объем привлеченных внебюджетных инвестиций в экономику Согдийской

области путем реализации проектов государственно-частного партнерства и

(или) концессионных соглашений и долгосрочных инвестиционных проектов,

реализуемых на основе механизма государственно-частного партнерства

7

Сроки реализации

государственной

программы

2021- 2027 годы

8

Финансовое

обеспечение

программы

- средств республиканского бюджета

-средств местного бюджета;

-внебюджетные средства

Составлено автором