Отзыв

официального оппонента, кандидата экономических наук, заведующего сектором экономики регионов Института экономики и демографии Национальной академии наук Таджикистана Алимova Анвара Латиповича на диссертационную работу Нишонзода Рискибоя на тему: «Совершенствование управления пространственно-территориальным развитием социальной инфраструктуры региона (на материалах Согдийской области Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD)-доктора по специальности 6D050600-Экономика (6D050606-Региональная и территориальная экономика)

Актуальность темы диссертационного исследования.

На сегодняшний день особую роль в формировании и поддержании ресурсного, и прежде всего трудового, потенциала территории играет социальная инфраструктура. Роль региональной социальной инфраструктуры состоит в интеграции интересов хозяйствующих субъектов и интересов государственных структур в системном обслуживании экономики и ее отраслей. Но очевидно, что современные структурные и институциональные преобразования национальной экономической системы, повышение уровня самостоятельности регионов в принятии решений по вопросам социально-экономического развития, оказались недостаточно эффективны и привели к нарушению непрерывности и целостности процессов воспроизводства и развития элементов социальной инфраструктуры на всех ее уровнях. Отсутствие определенной концепции развития, механизма формирования и четкой политики государства в области регулирования процессов функционирования и развития социальной инфраструктуры негативно сказываются, во-первых, на общей социально-экономической ситуации в регионе и, во-вторых, на возможности использовать потенциал трансформационных процессов в целях улучшения условий

жизнедеятельности населения и повышения доступности социальных услуг. Именно поэтому нормальные условия жизнедеятельности и воспроизводства человеческого капитала на определенной территории должны обеспечиваться не только за счет структурной модернизации экономической системы, но и путем формирования и постоянного развития определенных элементов социальной инфраструктуры в пространственном аспекте.

В данном контексте исследование путей совершенствования управления пространственно-территориальным развитием социальной инфраструктуры регионов крайне важно. Прежде всего, это связано с тем, что развитие социальной инфраструктуры способствует преодолению территориальной неравномерности, снижению разрыва в организации жизненного пространства для населения различных территориальных образований, а это требует использование инструментов управления, обеспечивающих функционирование и развитие социальной инфраструктуры, прежде всего на местном уровне.

Исходя из этого, исследование в направлении совершенствования управления пространственно-территориальным развитием социальной инфраструктуры регионов, позволяющее повысить доступность населения к объектам социальной инфраструктуры, а также новые теоретические и практические подходы к данной проблематике являются, несомненно, актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций диссертанта. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе заключается во всестороннем исследовании теоретических основ пространственно-территориального подхода к развитию социальной инфраструктуры. На их основе дан критический анализ теоретических положений зарубежных и отечественных ученых, а также обоснованы направления совершенствования институциональных инструментов управления пространственным развитием сектора социальной инфраструктуры в регионе. Исследование опирается на

существующую теоретико- методологическую и нормативно-правовую базу, информационные материалы Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан и его региональных управлений, Министерства экономического развития и торговли Республики Таджикистан.

В диссертационном исследовании применялись различные подходы к ведению экономического анализа, в частности методы системного, факторного, сравнительного, статистического анализа, а также эмпирические методы: синтез, абстракция, анализ документов, экспертная оценка; анкетный опрос и наблюдение.

Достоверность и научная новизна диссертации. Научная новизна диссертации заключается в развитии теории пространственно-территориального управления социальной инфраструктурой региона и в разработке практических рекомендаций по совершенствованию инструментов регулирования социальной инфраструктуры, направленных на сглаживание неравномерностей, существующих в экономике региона.

В диссертации автором развиты теоретические подходы к взаимосвязи между пространственным и социально-инфраструктурным развитием, выраженном в оптимальном размещении социальной инфраструктуры; уточнено содержание термина «социальная инфраструктура».

Рассмотрена и обоснована целесообразность использования методики комплексного индикативного анализа, охватывающего отраслевые элементы социальной инфраструктуры региона и проводимого по показателям, свойственным данной отрасли, что позволяет оценить степень доступности отраслевых элементов социальной инфраструктуры населению региона, провести типологию территорий (низкая доступность, средняя доступность, высокая доступность) и выявить резервы в улучшении жизнедеятельности населения.

Произведена оценка развития региональной социальной инфраструктуры, доказано, что дисбаланс между спросом и предложением в развитии социальной инфраструктуры, ликвидация отраслевых элементов,

значительные диспропорции в размещении объектов социальной инфраструктуры на сельских и городских территориях усиливают дифференциацию в качестве жизни населения и не способствуют достижению целей устойчивого человеческого развития.

Выявлены проблемы развития субъектов, составляющих социальную инфраструктуру, в частности в сфере здравоохранения: низкое финансирование, недостаточное кадровое и материально-техническое обеспечение; в сфере образования: отсутствие программы развития дошкольных учреждений, низкое качество образования, сокращение численности профессиональных кадров; в сфере ЖКХ: рост оплаты услуг ЖКХ; ухудшение экологической обстановки вокруг жилищ;

Выявлена неравномерность в доступности социальной инфраструктуры по городам и районам Согдийской области. По значениям частных индикаторов выделены три группы территорий в зависимости от уровня доступности социальной инфраструктуры. В первую группу – территорий с высокой доступностью – включены Худжанд, Буюгон, Гулистон, Истаравшан; вторую группу – территорий со средней доступностью – составили Б.Гафуровский район, Канибадам, Исфара, Пенджикент, Аштекий и Дж. Раёуловский р-ны; к третьей группе – территорий с низкой доступностью – отнесены Айнинский, Зафарабадский, Матчинский, Спитаменский, Шахристанский, Деваштичский, Горно Матчинский р-ны, Истиклол.

Предложена последовательность внедрения проектного управления в деятельность органов исполнительной государственной власти региона как эффективного инструмента для сокращения разрыва в социально-инфраструктурной доступности, а также разработан Единый региональный стандарт государственно-частного партнерства, на основе которого построен организационно-управленческий механизм реализации модели государственно-частного партнерства в регионе, направленного на развитие инфраструктуры в социальной сфере.

Содержание работы. Положительные стороны и недостатки.

Диссертационная работа состоит из введения, общей характеристики работы, четырех глав, заключения, библиографического списка, включающего 166 наименований, изложена на 199 страницах, содержит 29 таблиц, 18 рисунков, 15 приложений.

Во введении автором обоснована актуальность диссертационной работы, определена цель исследования, поставлены задачи, представлена научная новизна, а также доказана теоретическая и практическая значимость диссертационной работы (стр.4-13).

В первой главе диссертации - «Теоретические и методические аспекты пространственно-территориального развития социальной инфраструктуры» – исследованы концептуальные подходы к пространственному фактору в развитии региональной социальной инфраструктуры, а также рассмотрена социальная инфраструктура как структурно-функциональный элемент экономики региона и представлена методика комплексного анализа доступности социальной инфраструктуры населению конкретных территорий (стр.14-59).

В первом параграфе автором систематизируются теоретические основы исследования пространственно-территориального подхода к развитию социальной инфраструктуры в современных условиях. Здесь грамотно автор теоретически обосновывает возрастание роли и значения уровня развития региональной социальной инфраструктуры в пространственно-территориальном аспекте, которая является решающей при оценке образа жизни населения, условий воспроизводства квалифицированных трудовых ресурсов, степени социальной защищенности населения региона (стр.18).

Автор верно отмечает, что неравномерность признана концепциями пространственного развития, как объективное свойство территории, возникающее по разным причинам и под влиянием различных факторов (стр.21). Положительным является исследование работ отечественных ученых по проблеме дифференциации в социально-экономическом развитии

регионов(стр.23). Заслуживает внимания авторское утверждение, что процессы дифференциации, асимметрии или поляризации являются фазами проявления неравномерности в развитии территорий, усиливающиеся при переходе из одного состояния в другое. Согласимся с автором о необходимости учета фаз неравномерности, что позволит принять обоснованные решения и достичь положительных результатов в сглаживании различий (стр.29).

Автор справедливо констатирует, что до настоящего времени в научной литературе продолжается диалог по составу социальной инфраструктуры и признакам классификации. Основываясь на этом, автор дает собственное понимание социальной инфраструктуры и делает упор на то, что социальная инфраструктура должна не только удовлетворять потребности необходимые для жизнеобеспечения человека, но и управления развитием этих потребностей (стр.40).

Автор дает обзор методических подходов оценки социальной инфраструктуры как условия рационального пространственного размещения в регионе и обосновывает разработанную методику комплексного индикативного анализа. Положительным является включение в состав анализа выявление состояния реальной доступности объектов с позиции населения (стр.54-57).

Во второй главе диссертации - «Современное состояние и развитие социальной инфраструктуры в условиях пространственно-территориальной неравномерности Согдийской области» представлены результаты комплексного анализа по следующим направлениям: социально-экономические достижения региона и их влияние на жизнеобеспечение населения; современное состояние организации жизненного пространства для населения региона; доступность социальной инфраструктуры населению в территориальном разрезе (стр.60-111).

Автор в ходе анализа состояния и развития отраслей экономики Согдийской области и их влияния на развитие социальной инфраструктуры

доказывает, что современная ситуация в социально-экономическом развитии Согдийской области характеризуется положительными процессами с разным уровнем неравномерности в пространственно-территориальном аспекте. Детально и последовательно проведен анализ современной обеспеченности региона социальной инфраструктурой, который позволил автору сделать ряд заключений: размещение объектов социальной инфраструктуры на территориях Согдийской области является неравномерным, что обусловлено как объективными, так и субъективными причинами; развитие инфраструктуры здравоохранения, образования, ЖКХ, бытовых услуг идет более медленными темпами, чем спрос на них; отсутствие на некоторых территориях объектов социальной инфраструктуры не способствует улучшению качества жизни населения; снижение объектов социальной инфраструктуры в городских поселениях не способствует повышению уровня качества жизни населения; снижение или отсутствие некоторых видов услуг социальной инфраструктуры в сельской местности не способствует повышению уровня качества жизни сельского населения (стр.85).

Особый научный интерес представляет оценка доступности социальной инфраструктуры в территориях Согдийской области с позиции оценки равномерности размещения и доступности объектов социальной инфраструктуры населению по авторской методике. Результаты анализа позволили автору выделить территории с разным уровнем доступности объектов социальной инфраструктуры: высокая доступность; средняя доступность; доступность ниже среднего (стр.102-104). Проведенное социологическое исследование в аспекте реальной доступности объектов социальной инфраструктуры с позиции населения позволило автору подтвердить полученные результаты индикативного анализа (стр. 109).

В третьей главе диссертации - «Совершенствование институциональных инструментов управления пространственным развитием сектора социальной инфраструктуры в регионе» автором предложено внедрение проектного подхода как инструмента управления пространственно-

территориальным развитием социальной инфраструктуры региона, обоснована необходимость реализации государственно-частного партнерства на региональном уровне, а также представлена модель организационно-управленческого механизма реализации государственно-частного партнерства на уровне региона (стр.112-153).

На основе анализа автор справедливо заключает, что недостаточность объектов на определенных территориях является фактором неэффективного управления развитием социальной инфраструктуры региона, что предопределяет необходимость поиска новых инструментов управления развитием социальной инфраструктурой (стр.109).

В этом контексте разработаны рекомендации и предложения, одним из которых является внедрение проектного управления в систему государственного администрирования социальной сферой. Выбор обоснован Национальной стратегией, которая определяет «широкое внедрение проектных методов управления» (стр.112).

Другим направлением совершенствования институциональных инструментов управления пространственным развитием сектора социальной инфраструктуры в регионе предложен авторский подход к развитию государственно-частного партнерства в социальной сфере. В связи с этим автор предлагает:

1. Программу развития государственно-частного партнерства, состоящую из двух подпрограмм: «Развитие государственно-частного партнерства в Согдийской области» и «Реализация проектов государственно-частного партнерства Согдийской области» (стр.135-139).
2. Единый региональный стандарт государственно-частного партнерства (стр.141-143).
3. Организационно-управленческий механизм в сфере ГЧП Согдийской области, в котором была произведена попытка интегрировать общие элементы проектного управления и государственно-частного партнерства в целях использования единой структуры для управления проектами

государственными и проектами государственно-частного партнерства (стр.149)

Сформулированные научно - практические рекомендации имеют практическое значение, дополняют и расширяют известные институциональные инструменты управления пространственным развитием сектора социальной инфраструктуры в регионах.

Наряду с отмеченными положительными сторонами данной диссертационной работы, необходимо отметить определенные недостатки и упущения:

1.Одной из поставленных задач в диссертационной работе является определить состояние социальной инфраструктуры и степень её влияния на развитие региона, однако в работе недостаточно раскрыта вторая часть задачи;

2. Во второй главе, параграф 3 автором проводится оценка доступности социальной инфраструктуры в территориях Согдийской области, приводящаяся по анализу статистических данных, по результатам которого определяется рейтинг территорий по доступности социальной инфраструктуры и далее исследуются результаты опроса населения. По нашему мнению, логичнее определить рейтинг территорий с учетом результатов опроса населения.

3. Автором не используется опыт ближнего зарубежья по вопросам внедрения проектного управления и государственно-частного партнерства в систему государственного управления развитием инфраструктуры.

4. В работе встречаются ошибки грамматического и стилистического характера.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей положительной оценки проведенного исследования.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию:

Научная значимость результатов исследования определяется тем, что теоретические и методические положения, разработанные в диссертации, существенно дополняют имеющиеся в экономической науке концепции развития социальной сферы региональной экономической системы, совершенствования государственных механизмов развития социальной инфраструктуры, которые включают также региональную систему регулирования размещения социальных объектов, направленную на рост и повышение качества жизни населения.

Результаты исследования могут быть использованы региональными и местными органами государственной власти быть использованы при разработке региональной программы развития социальной инфраструктуры. При этом наибольшую практическую ценность представляют практические рекомендации по внедрению Единого регионального стандарта государственно-частного партнерства.

Экономическая значимость исследования определяется развитием человеческого потенциала, что является фактором регионального развития.

Диссертационное исследование направлено на повышение уровня жизни населения, поэтому рекомендации, отраженные в диссертационном исследовании, обладают социальной значимостью.

Соответствие автореферата и публикаций основным положениям диссертации.

Основные положения и результаты диссертационной работы изложены в 11 научных работах, в том числе в 6 статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях из Перечня изданий ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают основное содержание диссертационной работы.

Заключение о соответствии диссертации требованиям Положения о приращении ученых степеней.

Диссертационная работа Нишонзода Рискибоя «Совершенствование управления пространственно-территориальным развитием социальной инфраструктуры региона (на материалах Согдийской области Республики Таджикистан)», является самостоятельным, творческим и завершенным исследованием, которое проведено на актуальную, теоретически и практически значимую тему, обладает признаками научной новизны, диссертация и автореферат диссертации соответствуют требованиям «Порядка присуждения ученых степеней и присвоения ученых званий (доцента, профессор)», утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан № 505, от 26 ноября 2016 г., а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой доктора философии (PhD) по специальности 6D050600–Экономика (6D050606–Региональная и территориальная экономика)

Официальный оппонент:

кандидат экономических наук,
заведующий сектором экономики регионов
Института экономики и демографии
Национальной академии наук Таджикистана

Алимов А. Л.

Подпись к.э.н. Алимов А.Л.

«Подтверждаю»

Начальник отдела кадров

«30» 11 2022г.

В.Т.БЕБИ

Юридический адрес:

Институт экономики и демографии
Национальной академии наук Таджикистана
г. Душанбе 734024, ул. С.Айни 44,
Эл. почта: info@ied.tj
Тел: +992 (37) 221-67-50; +992 (37) 221-57-65
Факс: +992 (37) 221-67-50